
Vysoká škola ekonomická v Praze 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodatek k bakalářské práce 

„Společná zemědělská politika EU, 

její reformy a dopady“. 

 

 

 

 

 

 

 

2007 Andrei Ermilov 



 1 

V bakalářské práce „Společná zemědělská politika EU, její reformy a dopady“ neuvedl jsem 

následující citace zdrojů. 

Na strance 13 uvedl jsem přímou citaci 

• „buď zrychlit nebo usnadnit proces strukturálních přeměn a tím začlenit zemědělskou 

politiku do globální hospodářské politiky, 

• nebo ochránit regresivní obory a některé kategorie výrobců nikoli z důvodů převážně 

ekonomických, ale spíše sociálních a politických, a tím je zemědělská politika 

koncipována mimo hospodářskou politiku vůbec a k ní má vztahy minimální.“, 

jako nepřímou. Zdroj: BEDNAŘÍK, Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: 

Academia 1970, str. 187. 

Na strance 9 uvedl jsem přímou citaci „Deficit obchodní bilance činil v roce 1946 téměř 6 

mld. USD, v roce 1947 se zvýšil na 7,5 mld. USD a teprve v roce 1948 se začal postupně 

snižovat. Vysoké saldo obchodní bilance vykazovalo v roce 1948 západní Německo, téměř 1 

mld. USD, Itálie 500 mil. USD, Belgie-Lucembursko 300 mil. USD atd.“, jako nepřímou. 

Zdroj: BEDNAŘÍK, Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: Academia 1970, str. 

50. 

Na strance 9 uvedl jsem přímou citaci „Dovoz potravin do zemí EHS činil v prvních 

poválečných letech zhruba 7 mld. USD ročně, zatímco jejich vývoz jen okolo 1,5 mld. USD.“, 

jako nepřímou. Zdroj: BEDNAŘÍK, Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: 

Academia 1970, str. 49. 

Věta „Hlavní dodavatelskou zemí byly USA, a to jednak na komerčním základě a jednak v 

rámci Marshallova plánu“ na strance 9 je přímou citací. Zdroj BEDNAŘÍK, Z. a kol.: 

Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: Academia 1970, str. 49. 

Na strance 10 uvedl jsem přímou citaci 

„1.  Zrychluje se přesun pracovníků ze zemědělství do jiných hospodářských odvětví. 

2.  Zemědělství je hlavním objektem industrializace: čistý produkt zemědělství, který činil v 

19. století 90 % hrubého produktu, představuje v 60. letech ve vyspělých industriálních 

zemích 30 až 60 %. Zároveň se vysoce zprůmyslněné sektory zemědělství oddělují od 

zemědělství jako odvětví primárního. 



 2 

3.  Výroba   zemědělských   produktů   převyšuje   koupěschopnou poptávku, čili existuje 

relativní nasycenost spotřebitelského trhu zemědělskými produkty, a odtud odtrženost cen 

realizace od výrobních nákladů. 

4.  Stabilní a spíše klesající tendence cen zemědělských produktů placených zemědělcům. 

Tyto tendence se v tehdejší ekonomice industriálních zemí projevovaly stále výrazněji a měly 

jednak rozporný vliv na vývoj čistého důchodu zemědělství jako celku, jednak do určité míry 

podmiňovaly celý charakter a směr ekonomického růstu.“ 

jako nepřímou. Zdroj: BEDNAŘÍK, Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: 

Academia 1970, str. 95. 

Na strance 17 uvedl jsem přímou citaci 

• „jednotlivý společný trh zemědělských produktů, 

• preference domácích výrobků před zahraničními, 

• finanční solidarita při provádění SZP.“ 

jako nepřímou. Zdroj: NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU: vznik, vývoj a 

reformy, mezinárodní komparace, 1. vyd., Praha: Oeconomica 2004, ISBN 80-245-0814-1, 

str. 14. 

Na strance 17 uvedl jsem nepřímou citaci 

1. „Stanovení nebo garantovaní cen zemědělských produktů státem a jiná 

opatření týkající se cenové politiky. 

2. Výhody ve tvaru subvencí a prémii poskytované výrobcům určitých 

zemědělských produktů. 

3. Subvence pro zlepšení podmínek obchodu se zemědělskými produkty a 

zpracování zemědělských produktů. Jde především o náhrady na vývoz do 

třetích zemí a na prudký pokles cen. 

4. Různé sociální dávky poskytované zemědělcům a členům jejích rodin.“ 

neoznačenou jako citaci. Zdroj: BEDNAŘÍK, Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., 

Praha: Academia 1970, str. 150. 

Na strance 36 uvedl jsem přímou citaci 



 3 

1. „Stanovení nebo garantovaní cen zemědělských produktů státem a jiná 

opatření týkající se cenové politiky. 

2. Výhody ve tvaru subvencí a prémii poskytované výrobcům určitých 

zemědělských produktů. 

3. Subvence pro zlepšení podmínek obchodu se zemědělskými produkty a 

zpracování zemědělských produktů. Jde především o náhrady na vývoz do 

třetích zemí a na prudký pokles cen. 

4. Různé sociální dávky poskytované zemědělcům a členům jejích rodin.“ 

jako nepřímou. Zdroj: NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU: vznik, vývoj a 

reformy, mezinárodní komparace, 1. vyd., Praha: Oeconomica 2004, ISBN 80-245-0814-1, 

str. 29. 

Myšlenky v podkapitole 3.4.2 „Reformy SZP v 80. letech“ a její název jsou čerpány ze 

stránky 25 v publikaci LUKÁŠ, Z., NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU – 

Regionální a strukturální politika EU, 1. vyd., Praha: VŠE v Praze 2000, ISBN 80-245-0064-

7. 

Myšlenky v podkapitole 3.4.4 „Reformy SZP v 90. letech“ a její název jsou čerpány ze 

stránek 26 až 29 v publikaci LUKÁŠ, Z., NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU 

– Regionální a strukturální politika EU, 1. vyd., Praha: VŠE v Praze 2000, ISBN 80-245-

0064-7. 

Myšlenky na stránkách 17 a 18 v bakalářské práci jsou čerpány ze stránek 14 a 15 v publikaci 

NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU: vznik, vývoj a reformy, mezinárodní 

komparace, 1. vyd., Praha: Oeconomica 2004, ISBN 80-245-0814-1. 

Myšlenky na stránkách 20 a 21 v bakalářské práci jsou čerpány ze stránek 16 a 18 v publikaci 

NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU: vznik, vývoj a reformy, mezinárodní 

komparace, 1. vyd., Praha: Oeconomica 2004, ISBN 80-245-0814-1. 

Myšlenky na stránkách 17 a 18 v bakalářské práci jsou čerpány ze stránek 14 a 15 v publikaci 

NEUMANN, P.: Společná zemědělská politika EU: vznik, vývoj a reformy, mezinárodní 

komparace, 1. vyd., Praha: Oeconomica 2004, ISBN 80-245-0814-1. 

Myšlenky v kapitole 2 v bakalářské práci jsou čerpány ze kapitol 1, 2 a 3 v publikaci 

BEDNAŘÍK, Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: Academia 1970, stránky 

15 až 124. 



 4 

Myšlenky v podkapitole 3.2 a název „První integrační aktivity“ v bakalářské práci jsou 

čerpány hlavně z kapitoly 2.1 v publikaci LUKÁŠ, Z., NEUMANN, P.: Společná zemědělská 

politika EU – Regionální a strukturální politika EU, 1. vyd., Praha: VŠE v Praze 2000, ISBN 

80-245-0064-7. 

Název kapitoly „Všeobecné podmínky“ je převzat z publikaci BEDNAŘÍK, Z. a kol.: 

Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: Academia 1970 z kapitoly „Všeobecné podmínky 

a nutnost ekonomického růstu v západní Evropě po druhé světové válce“. 

Název kapitoly „Nová úloha zemědělství“ je převzat z publikaci BEDNAŘÍK, Z. a kol.: 

Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: Academia 1970 z kapitoly „Nová úloha 

zemědělství v národním hospodářství v podmínkách všeobecného hospodářského růstu“. 

Název kapitoly „Odtrženost cen od výrobních nákladů“ je převzat z publikaci BEDNAŘÍK, 

Z. a kol.: Integrace zemědělství EHS, 1. vyd., Praha: Academia 1970 z kapitoly „Strukturální 

nerovnováha zemědělských trhů a odtrženost cen od výrobních nákladů“. 

 

 


